---

677 Augustinus, *De spiritu et littera* 17,30 (CSEL 60, 183).

678 Ebd., 15,27 (CSEL 60, 181).

679 Ebd., 17,30 (CSEL 60, 183 f).

680 Ebd., 19,32 (CSEL 60, 185 f).

681 Ders., *Contra Adamantum* 17,2 (CSEL 25/1, 166 f).

682 Ders., *De spiritu et littera* 13,22 (CSEL 60, 175).

683 Ex 20,17.

684 Weish 8,21.

685 Augustinus, *De spiritu et littera* 13,22 (CSEL 60, 175).

686 Joh 15,5.

687 Augustinus, *De spiritu et littera* 25,42 (CSEL 60, 196).

688 Jer 31,33 f.

*usque ad minorem*; super quod Augustinus: «Sicut Lex scripta in tabulis lapideis, mercesque eius terra illa promissionis, quam carnalis domus Israel ab Aegypto liberata accepit, pertinet ad Testamentum Vetus, ita lex fidei scripta in cordibus mercesque eius species contemplationis, quam spiritualis domus Israel ab hoc mundo liberata percipiet, pertinet ad Testamentum Novum».

Ex iis igitur patet quare Lex non dicitur iustificare sicut Evangelium.

[Nr. 275] CAPUT II.

DE IUSTIFICATIONE LEGIS IN SPECIALI.

Consequenter quaeritur in speciali **I.** de moralibus Legis utrum iustificent.

Et cum iustificatio dicatur duobus modis, uno modo infusio iustitiae, ut de non iusto homo fiat [410] iustus, secundum quod dicitur ad Rom. 3, 20: *Ex operibus Legis non iustificabitur omnis caro*, in hoc sensu planum est quod moralia Legis non iustificent. Alio vero modo dicitur iustificatio observantia iustitiae, sicut dicitur in Psalmo: *Ut custodiant iustificationes eius*, et in hoc sensu est quaestio utrum moralia iustificent, hoc est dicere utrum conferant ad observantiam iustitiae, ex qua meritum vitae aeternae.

**Ad quod** 1. Matth. 19, 17: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*, et exponit de moralibus: *Non homicidium facies, non adulterabis* etc. Ergo secundum hoc moralia iustificent, prout dicitur iustitia in exercitio virtutum.

**Contra:** a. II Cor. 3, 6: *Littera occidit, spiritus autem vivificat*. Et dicit Augustinus, in libro *De spiritu et littera*, quod «non aliam vult Apostolus intelligi litteram quam Decalogum in illis duabus tabulis scriptum». Si ergo Decalogus est littera occidens, ergo non iustificat.

b. Item, si dicatur quod illud Apostoli intelligatur de figuralibus praeceptis '*littera occidit*', improbat istud Augustinus per illud ad Rom. 7, 7: *Concupiscentiam nesciebam esse peccatum nisi Lex diceret: Non concupisces*; et post ait: *Occasione accepta, peccatum per mandatum seduxit me*; et per illud *occidit*. Ecce quod haec littera occidit; nam nihil figurate dicitur, cum dicitur: '*non concupisces*', sed secundum litteram solum.